ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHTT

V/v tăng cường công tác quản lý, xử

lý vi phạm về “báo hoá” trang thông

tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội;

quản lý hiệu quả các nền tảng số

xuyên biên giới và thúc đẩy phát

triển các nền tảng số trong nước.

Thọ Xuân, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1141/STTTT-TTBCXB ngày 15/5/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc triển khai kế hoạch số 1050/KH-BTTTT ngày

25/03/2024 của Bộ TT&TT về tăng cường công tác quản lý, xử lý vi phạm về “báo hoá”

trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội; quản lý hiệu quả các nền tảng số xuyên biên

giới và thúc đẩy phát triển các nền tảng số trong nước. Chủ tịch UBND huyện đề nghị

các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện

các nội dung sau:

 1. Căn cứ Bộ tiêu chí nhận diện “báo hóa” tạp chí, “báo hóa” trang thông tin

điện tử tổng hợp, “báo hóa” mạng xã hội và biểu hiện “tư nhân hóa” báo chí được

điều chỉnh tại Quyết định số 1418/QĐ-BTTTT ngày 22/7/2022 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông, thực hiện rà soát lại hoạt động của các Trang thông tin

điện tử và việc đăng tải thông tin trên các nền tảng mạng xã hội, đảm bảo hoạt động

theo đúng quy định của pháp luật.

 Khi phát hiện các trường hợp có dấu hiệu vi phạm “báo hóa” tạp chí; “báo

hóa” trang tin điện tử tổng hợp; “báo hóa” mạng xã hội và biểu hiện “tư nhân hóa”

báo chí, thông tin về UBND huyện (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) để kịp thời

báo cáo cơ quan có thẩm quyền chấn chỉnh, xử lý những dấu hiệu chệch hướng

nhằm tạo ra môi trường phát triển lành mạnh giữa báo chí và các loại hình truyền

thông hiện đại khác.

 2. Tăng cường thông tin, tuyên truyền Bộ tiêu chí nhận diện “báo hóa” tạp

chí; “báo hóa” trang tin điện tử tổng hợp; “báo hóa” 2 mạng xã hội và biểu hiện “tư

nhân hóa” báo chí để giúp các cơ quan đơn vị, tổ chức và cá nhân nhận diện, giám

sát, chấn chỉnh, xử lý những dấu hiệu chệch hướng, nhằm tạo ra môi trường phát

triển lành mạnh giữa báo chí và các loại hình truyền thông hiện đại khác.

Đẩy mạnh truyền thông, nâng cao nhận thức của các tổ chức, doanh nghiệp và

người dân khi tham gia không gian mạng đảm bảo an toàn, lành mạnh và có trách

nhiệm.

2

(Gửi kèm theo Kế hoạch số 1050/KH-BTTTT; Quyết định số 1418/QĐ-BTTTT)

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hải

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T11:26:10+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Xuân Hải<hainx.thoxuan@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-21T14:04:43+0700

		2024-05-21T14:04:59+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-21T14:05:58+0700